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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vnímáním product placementu (PP) ve videohrách. V první části

představuje termín product placement jako jeden z marketingových nástrojů. Dále prezentuje

základní typologii termínu a konkrétní typy využití v případě videoher. Práce uvádí trendy spojené

s videohrami jako je streaming a esportové ligy, které jsou s videohrami úzce spojeny. Praktická

část porovnává vliv PP ve videohrách u dvou skupin hráčů, kteří buďto vysílají anebo sledují herní

streamy. Výzkumná část využívá dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 121 respondentů.

Respondenti jsou podrobeni otázkám týkajících se jejich osobního postoje vůči PP. Dále jsou

tázáni, jaké jsou jejich vlastní zkušenosti s PP ve hrách, které hráli. Třetí část se věnuje vnímání

PP ve hře, kterou hráči sami přímo hrají ve srovnání s vnímáním PP ve hře, kterou sledují na

streamu. Práce také přináší odpovědi na otázky týkající se vlivu PP na hráče a jejich postoj vůči

reklamám ve videohrách.

Annotation
The thesis focuses on the perception of product placement (PP) in videogames. The first part

explains the term product placement as a marketing tool. Further it presents a basic typology of the

term and then specific types of PP used for videogames. This paper introduces trends connected to

videogames such as streaming and esports, which are closely tied with videogames. The practical

part compares the effect of PP in videogames on two groups of gamers, who either watch game

streaming or stream the gameplay themselves. The survey was used for the research, which had

121 participants, who were asked about their attitudes towards PP and what are their experiences

with PP in videogames, which they played. The third part of this thesis focuses on the perception

of PP in games, which gamers compare to PP in games that they watch on streams. This paper also

brings answers to questions concerning the impact of PP in videogames and their attitude towards

ads in videogames.
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Úvod

Videohry nás provází již několik desítek let. Herní průmysl je jeden z nejrychleji rostoucích tržních

segmentů a s ním přichází i nové možnosti propagace značek. Ve světě videoher už neplatí typické

stereotypy, které označují hráče her za introvertní samotáře, kteří tráví veškerý volný čas hraním

na počítači. Hry jsou vyhledávaným zábavním médiem napříč téměř všemi generacemi1. Hráči si

našli nový způsob, jak spolu komunikovat a spojit hráčskou komunitu, a to díky živým přenosům

– streamům, při kterých se navzájem sledují při hraní a podporují se jako při klasickém sportu.

Stejně jako jiná zábavní média jsou i hry propojené spolupracemi se značkami, které se je snaží

využít jako novou propagační platformu. Product placement a další marketingové nástroje se

přizpůsobují novým trendům a díky tomu si našly cestu i k videohrám a na streamy. Tématem této

práce je porovnávání vnímání product placementu z pohledu hráče videohry a z pohledu diváků

streamovacích kanálů, kteří hru pouze sledují a aktivně nehrají.

Práce se liší od teze v několika bodech. Byla zvolena lehce odlišná cílová skupina, kterou tvoří

hráči videoher se zkušenostmi s buďto sledováním nebo vysíláním herních streamů. Při výzkumu

podkladů k vypracování této práce jsem došla k závěru, že bych ráda zahrnula trend streamování

her do praktické části. Plán porovnávat vnímání product placementu tedy zůstává stejný, ale liší se

v tom, že ho práce porovnává mezi hráči a herními streamery. V původním plánu měla práce za cíl

porovnávat vnímání pouze u videoher, a to dvěma skupinami hráčů, kteří by buďto byli před

zkoumáním informováni o cíli zkoumání, anebo ne.

Praktická část práce obsahuje strukturovaný dotazník. Hráči byli přímo osloveni, aby ho vyplnili.

Respondenti byli aktivní na streamových platformách a jsou členy skupin věnovaných hrám a jejich

živému vysílání. Výsledky dotazníku odpovídají na stanovené hypotézy. První hypotéza se zabývá

názorem hráčů na product placement ve videohrách, protože slouží jako doplňující detail, který

přibližuje realistický vzhled simulovaného světa hry. Druhá hypotéza říká, že hráči, kteří hru hrají

neboli se aktivně účastní hry, lépe rozpoznají product placement než diváci streamu. Třetí hypotéza

tvrdí, že PP ve videohře dokáže ovlivnit hráče ke koupi promovaného produktu.

1 ISFE Key Facts Brochure [online]. In:. 2019, 6–7 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: https://www.isfe.eu/wp-
content/uploads/2019/08/ISFE-Key-Facts-Brochure-FINAL.pdf

https://www.isfe.eu/wp-content/uploads/2019/08/ISFE-Key-Facts-Brochure-FINAL.pdf
https://www.isfe.eu/wp-content/uploads/2019/08/ISFE-Key-Facts-Brochure-FINAL.pdf
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Teoretická část

1. Marketingový mix

Následující kapitoly se věnují marketingovému mixu a jeho podkategoriím do nichž

spadá i samotný product placement. Marketingový mix je nedílnou součástí tvorby marketingové

strategie firmy. Jedná se o soubor nástrojů, které je možné přizpůsobit podle potřeb trhu a slouží

k získání výhod nad konkurencí a zvýšení dlouhodobých zisků. Vše, co může firma udělat pro to,

aby zvýšila poptávku po své nabídce nazýváme tedy marketingovým mixem2. Ten je podle Kotlera:

„soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě podle cílových trhů”3.

Historicky byl termín marketingový mix poprvé použitý Bordenem v roce 1948, který tvrdil, že

marketingové aktivity firmy jsou vzájemně propojené a rozhodnutí o jednom opatření ovlivňuje

všechny ostatní4. V roce 1960 rozdělil McCarthy čtyři hlavní oblasti marketingového mixu na 4P

– produkt, cena (price), místo – distribuce (place) a propagace (promotion).

2 FORET, Miroslav. Marketingová komunikace. Marketingová komunikace. 3., aktualiz. vyd. Brno: Computer
Press, 2011, s. 189. ISBN 978-80-251-3432-0.

3 KOTLER, Philip. Moderní Marketing. Moderní marketing: 4. evropské vydání. 4. Praha: Grada, 2007, s. 70.
ISBN 978-80-247-1545-2.

4 FORET, Miroslav, Marketingová komunikace, str. 189
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Zdroj: Marketing management, P. Kotler

Příloha 1: Marketingový mix

1.1. Komunikační mix

Komunikační mix je subsystémem marketingového mixu a slouží k dosažení firemních

marketingových cílů. Dělíme ho na osobní a neosobní prodej. Při osobním prodeji prodejce

prezentuje osobně zákazníkovi daný produkt nebo službu. Při této formě transakce dochází

k vytvoření hlubších vztahů mezi prodejcem a zákazníkem. Jedna z výhod je i možnost okamžité

zpětné vazby, kterou osobní komunikace nabízí. Druhou částí komunikačního mixu je zmíněný

neosobní prodej, který se dělí na další podkategorie – reklama, přímý marketing, public relations

a sponzoring5. Jednotlivé složky komunikačního mixu se v průběhu let vyvíjí a s příchodem

nových trendů přibývají nové. V posledních desetiletích se komunikace přesouvá na nové

platformy a marketingoví manažeři jsou nuceni sebe i svoji komunikaci přizpůsobit trendům

současné doby. Nové metody, které s příchodem moderní doby přibyly jsou tedy: product

placement, guerillová komunikace, mobilní marketing, virální marketing a Word-of-Mouth (ústní

předání informací a recenzí mezi zákazníky)6.

5 PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. Moderní marketingová
komunikace. 2. Praha: Grada, 2010, s. 256-257. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3622-8.

6 tamtéž
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1.2. Product placement – definice

Product placement (zkráceně PP) nás doprovází déle než poslední desetiletí. První zmínky praxe,

která by mohla dnešní PP připomínat, se objevují už na konci 19. století, kdy se francouzská

herečka Sarah Bernhardtová stala tváří pudrů, které nosila na pódium a byla s nimi vyobrazena i na

plakátu značky. Dalším příkladem je dílo od malíře Maneta, který na svém obrazu Bar u Foliese

Bergere namaloval několik lahví, na kterých je snadno identifikovatelná etiketa piva značky Bass7.

Termín product placement má nespočet definic. Jedna z uchopitelných definic zní: „Výrobcem

placené umístění značky či použití konkrétního produktu ve filmu či televizním pořadu, který

připomíná a posiluje výrobcovu image a vytváří zdání nekomerčního charakteru komunikace“8.

PP znamená vložení reálného produktu či značky do děje snímku, vysílání, počítačové hry nebo


[…]


Zdroj: Dotazníkové řešení
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9. Výsledek zkoumání

Na základě odpovědí se tato část práce věnovala vyvrácení či potvrzení stanovených hypotéz

a zároveň shrnuje její zkoumání. Předchozí kapitola byla rozdělena na jednotlivé sekce, které

budou nyní shrnuty do několika závěrů.

Z otázek týkajících se postoje hráčů vůči product placementu můžeme vyčíst, že hráčům z většiny

nevadí vidět PP ve hře. Negativně se staví vůči PP, které je příliš očividné a nekoresponduje

s příběhem hry nebo pokud je použitý špatně, nedoplňuje správně hru o realistický detail, díky

kterému by získala pro hráče přidanou hodnotu. I přes to se většina shoduje, že právě to ale PP

dokresluje.

Tímto můžeme prohlásit hypotézu č.1: „Hráči videoher uvítají PP ve videohře, protože dokresluje

často chybějící detail reálnosti simulovaného světa.” za potvrzenou.

I přesto, že většina respondentů souhlasí s tvrzením, že PP ovlivňuje hráče ke koupi produktu, jen

minimální část z nich, někkdy nějaký produkt na základě PP ve hře zakoupila. Z dotazovaných

respondentů to byli pouze 3 z 83 hráčů, kteří se PP nechali ovlivnit natolik, aby produkt následně

koupili. Na zkoumaném vzorku je možné tedy demonstrovat pouze 3,61 % úspěšnost. V případě

této práce je tedy díky těmto procentům hypotéza 4: „PP ve videohře dokáže ovlivnit hráče ke

koupi promovaného produktu.” vyvrácena. Je nutné podotknout, že toto tvrzení je kvůli velikosti

zkoumaného vzorku platné pouze v rámci této práce.

V poslední části porovnáváme odpovědi týkající se srovnávání vnímání PP při hraní hry oproti

sledování herního streamu. Z šetření vyplývá, že hráči jsou vůči product placementu vnímaví a jsou

schopni ho zpětně a konkrétně identifikovat. Z odpovědí zkoumaného vzorku vychází, že si ale

product placementu všímají spíše při sledování herního streamu, kdy se hry jako takové přímo

aktivně neúčastní. I přesto, že odpovědi byly téměř vyrovnané, převažuje názor, že vnímání PP je

efektivnější při sledování herního streamu oproti vnímání při hraní hry. Dalo by se tedy tvrdit, že

když je hráč primárně zaměstnaný hraním hry, vnímá PP spíše okrajově.
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10. Závěr

Práce představila termín product placement jako nástroj marketingového mixu a jeden

z marketingových trendů především pro 21. století. V teoretické části se zabývá jeho obecným

dělením nezávisle na místě použití a následně konkrétní typologií přímo pro videohry. Dále

představuje základní typy in-game advertisingu a advergamingu společně s příklady přímo z her.

Teoretická část se dále věnuje představení demografie hráčů videoher za rok 2019 s daty z EU

a USA. Demografická část práce je důležitá proto, že jsou to právě tito lidé, kteří se následně

zúčastnili praktické části a výzkumného šetření. Práce nabízí i náhled do světa profesionálních

esportových týmů a herního streamování v propojení s product placementem.

Praktická část pracuje s výzkumným šetřením provedeným formou kvantitativního dotazníku.

Toho se zúčastnilo 121 respondentů, kteří jsou součástí zvolené cílové skupiny hráčů, kteří sledují

herní streamy. Díky nim se snaží potvrdit platnost stanovených hypotéz. Odpovědi byly

vyhodnoceny a porovnány v několika jednotlivých sekcích, a to demografické údaje, postoj hráčů

k product placementu, nákupní rozhodování, stream a vnímání product placementu. Cílem této

práce bylo analyzovat vnímání a následný dopad PP na hráče videoher. Hlavní hypotéza práce,

která zní: „Hráči, kteří hru hrají neboli se aktivně účastní hry, lépe rozpoznají PP než diváci

streamu.” byla dle mého názoru zodpovězena. Z šetření vyplývá, že není platná a diváci herního

streamu vnímají PP lépe než hráči samotní.

K práci je nutno podotknout, že kvantitativní výzkum pracoval s menším testovacím vzorkem. Na

druhou stranu, byla data sbírána od specifické skupiny respondentů, čímž se potřebný počet

respondentů výrazně snížil.
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11. Summary

This bachelor thesis presents the term product placement (PP) as a tool of the marketing mix and

as one of the marketing trends mainly in the 21st century. The theoretical part describes the

historical evolution of PP and its classification divided in basic PP despite the location of the

placement and then types of PP used specifically for videogames. Continuing with basic types of

in-game advertising followed by examples from several videogames. Stereotypes connected to the

term „gamer“ are no longer appliable, which is why this thesis presents the demographics of gamers

in 2019. These people are the ones who participated in the survey used for the practical part. This

paper also offers a basic knowledge of professional esports players and game streaming in

connection with product placement.

Practical part of this thesis works with a survey, which was filled out by 121 responders. These

responders are part of a selected target group, which consists of gamers who watch game streams.

With their answers, which were evaluated and compared in several sections, this paper tries to

answer the chosen hypotheses. Sections are demographic information, attitude towards product

placement, shopping behaviour, streaming and perception of product placement. The goal of this

thesis was to analyze the perception and impact of PP on videogame players. The main hypothesis

states: „Gamers, who play game therefore actively participate in gameplay, perceive PP more and

better than gamers who watch PP on stream.“ was answered. The research disproves

the hypothesis and concludes that gamers, who watch gameplay on streams do perceive the game’s

PP better than those, who play the actual game.

It is necessary to point out, that the research worked with a smaller representative sample. The data

used for the research were collected from a specific group of responders, which made the number

substantially smaller.
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https://www.makeuseof.com/tag/connecting-games-facebook-whats/
https://www.makeuseof.com/tag/connecting-games-facebook-whats/
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13. Teze bakalářské práce

45

