UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky
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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Dominika Bauerová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 40064636

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552927

Název práce: Vnímání product placementu v počítačových hrách
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Krobová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznamuje komisi s hlavními výsledky své práce a reaguje

na otázky vedoucí a oponenta

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................
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